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dostává se vám do  rukou první číslo 
našich novin, a  tak nám dovolte Vás 
přivítat v  novém roce, a  ještě jednou 
popřát ať je klidný a zase o něco lepší 
než ten uplynulý. 

Závěr roku 2021 byl znovu pozname-
nán různými covidovými omezeními, 
a  tak jsme opět museli zrušit mnoho 
naplánovaných akcí. Nejvíce nás to 
mrzelo u tradičního rozsvícení vánoč-
ního stromu. Na tuto událost se vždy 
všichni velmi těšíme, ale protože ne-
bylo možné se sejít tak jak jsme zvyklí, 
snažili jsme se vánoční náladu přenést 
k  Vám domů alespoň pomocí online 
přenosu. Přiznáme se, že když jsme 
u  stromečku stáli, poslouchali tradič-
ní vánoční píseň, kterou před mnoha 
lety pro naše město složila Mgr. Zdeň-
ka Černá, tak nám nebylo vůbec  
dobře. Vnímáme stejně jako všichni 
ostatní, že tato podivná doba trvá již 
dlouho a  my se potřebujeme vrátit 
do  normálního procesu a  opět proží-
vat chvíle, které k životu patří a vytvá-
řejí další hodnoty.

Prosinec byl přesto měsícem, kdy 
se chod města nezastavil. Proběhla 
řada dokončovacích investičních akcí 
a také přípravy na další rok. 

Na mnoha místech proběhla náhrad-
ní výsadba zeleně. Bylo nutné některé 
staré a nemocné stromy nahradit no-
vými. Nejvíce jste si toho všimli na ná-
městí, kde jsme vysadili dvě nové 
magnolie. Věříme, že se dobře ujmou 
a brzy celý prostor ozdobí svými krás-
nými květy.

Radost nám dělá také obnova „Ale-
je pod vyhlídkou“, kde plánujeme vy-
tvoření nového odpočinkového místa. 
Objednány máme také nové prvky do 
parku pod kostelem. Byli bychom rádi, 
aby zde děti našly aktivity odlišné od 
okolních benešovských hřišť.

Jako velký problém vnímáme parko-
vání v  našem městě. Na  sídlišti jsme 

začali jednat s majiteli obchodu potra-
vin ohledně možnosti rozšíření parko-
vacích míst a  tímto jim děkujeme za   
pomoc a vstřícnost. Řešíme také další 
lokality v  této městské části. Informo-
vat Vás o nich budeme postupně. 

Problém s  parkováním není samo-
zřejmě jen otázkou sídliště. Na  Tá-
borském vrchu nám vznikne nová  
odstavná plocha a  řešíme také cent-
rum města. Zde plánujeme vybudo-
vat nový parkovací prostor v Nádražní 
ulici. Kvůli bezpečnosti řidičů i chodců 
také jednáme s dopravním inženýrem 
o  možnosti zjednosměrnění provo-
zu v některých jeho částech. O všem 
budeme informovat v  dostatečném 
předstihu a společně o tom s Vámi po-
vedeme diskusi.

Prosinec také přinesl pravou advent-
ní dobu a  na  pár dní město pokryly 
sněhové vločky.

Vánoční strom na náměstí letos da-
rovala naše Základní škola. Před sa-

motným rozsvícením jsme přivítali 
nejmenší zpěváčky z mateřské školky, 
kteří nám zazpívali tu naší tradiční vá-
noční píseň a také další koledy. Bylo to 
krásné dopoledne, kdy se na náměstí 
zastavovali kolemjdoucí a  zaposlou-
chali se, jak si naši nejmenší prozpěvu-
jí. Děkujeme všem z naší mateřinky za   
kouzelnou atmosféru. I my se na chvíli 
zastavili a taky si zabroukali.

Rok 2021 je tedy za námi a před námi 
je rok nový. V něm nás čeká plno akcí 
a investic, které bychom rádi zrealizo-
vali. Tak snad nám bude štěstí přát. 

Přejeme Vám, ať ten letošní rok pro-
žijete ve  zdraví, neopouští Vás dobrá 
nálada a  můžete být s  těmi, na  kte-
rých Vám záleží.

Milí Benešováci, vítejme v roce 2022.

Vážení Benešováci,

Benešovský zámek v zimním hávu.

Petr Jansa
starosta

Bc. Andrea Kulíková
místostarostka
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NA ČEM PRACUJEME?
Dokončujeme rekonstrukci objek-

tu u  fotbalového hřiště. Zde plánuje-
me provést výměnu zbývajících oken 
a opravit chodník před klubovnou.

Nejen řidiči ale i chodci určitě ocení 
úpravy komunikace Vilová, na  které 
v  letošním roce proběhla rozsáhlá re-
konstrukce vodovodu a kanalizace. 

Obnova hřbitova bude pokračovat 
výměnou laviček a dalšího mobiliáře.

Rádi bychom vybudovali nová par-
kovací místa u  samoobsluhy na  sídli-
šti. Zde nám velmi pomáhají majitelé 
tohoto objektu.

V tomto roce také proběhne oprava 
chodníku na Táborském vrchu. Vzhle-
dem k tomu, že tato lokalita je proble-
matická kvůli průjezdnosti, dohodli 
jsme se na podobě nového chodníku 
přímo s jejími obyvateli.

Ke  zvýšení počtu parkovacích míst 
pro naše občany i  pro návštěvníky 
města bezesporu také přispěje vybu-
dování nového parkoviště v ul. Nádraž-
ní, na které se již zpracovává projektová 
dokumentace.

Plánujeme opravu chodníku v  uli-
ci Českolipská, kde mají v  části nad 
železničním viaduktem probíhat po-
kládky internetového vedení a  při té 
příležitosti bychom chtěli vyměnit 
i stávající dlažbu za novou. Zároveň by-
chom rádi provedli prodloužení tohoto 
chodníku až ke křižovatce s ul. Valke-
řickou. Záměrem je zvýšit bezpečnost 
našich občanů v tomto úseku. Na pro-
dloužení chodníku jsme již opakovaně 
požádali o dotaci SFDI.

V roce 2022 chceme také zahájit prá-
ce na vrtu, který v budoucnu umožní 
zásobování vodou v  lokalitě Ovesná. 
Pokud bude zjištěna jeho dostaču-
jící vydatnost, mohl by v  případě po-
třeby pomoci se zásobováním vodou 
i městu Benešov nad Ploučnicí a také 
zahrádkářské kolonii. Na  vybudování 
vrtu jsme obdrželi dotaci ve výši 60%.

Jednou z dalších priorit je také zdár-
né dokončení rekonstrukce objektu 
bývalého učiliště v Nerudově ul., které 
bude sloužit nejen našim dětem, ale 
také rodičům, studentům a seniorům.

O dalších připravovaných akcích Vás 
budeme postupně informovat.

Rekonstrukce objektu u fotbalového hřiště.

Úpravy komunikace ulice Vilová.

Obnova hřbitova.

Budoucí nová parkovací místa v ul. Nádražní.

Práce na vrtu v lokalitě Ovesná.

Budoucí nová parkovací místa u samoobsluhy.

Plánovaná oprava chodníku v ul. Českolispká.

Dokončení rekonstrukce v ul. Nerudova.
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MÁME HOTOVÉ

Věž benešovského kostela Narození Panny Marie zdobí zrestaurovaná báň s křížem.

Kostel Narození Panny Marie je jednou z nejkrásnějších památek našeho města a nám se podařilo ho v předvánočním čase nasvítit.

Mnoho let jsme všichni potkáva-
li pana Josefa Kloučka jako správ-
ce našeho benešovského hřbitova. 
Během tohoto období se mu zde 
podařilo vytvořit takové zázemí, kde 
všichni i v těch nejsmutnějších obdo-
bích lidského života, našli nejen krásný  
prostor, ale také vždy vlídné a chápa-
jící slovo.

V závěru roku pan Klouček na vlast-
ní žádost předal svou práci svému 
nástupci, ale přesto pro nás zůstává 

člověkem, který nám v mnohém po-
radí a pomůže.

Děkujeme mu touto cestou za jeho 
skvěle odvedenou práci, za jeho em-
patii a  pomoc a  za  to jaké zde díky 
němu vzniklo příjemné pietní místo. 
Vážíme si nesmírně všeho, co se mu 
podařilo dokázat.

PODĚKOVÁNÍ

Petr Jansa, Bc. Andrea Kulíková, 
Ivan Neliba, Mgr. Zdeňka Černá, 

František Buchta
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NOVÁ ZElEň VE MĚsTĚ INFORMACE ZE šKOly
V  prosinci nás na  několika místech 

našeho města čekala nová výsadba 
zeleně, kterou provedla odborná firma.

Na  náměstí jsme museli pokácet 
magnolie, které byly již delší dobu 
ve  špatném stavu. Naším cílem bylo 
zachovat tvář tohoto místa, a tak jsme 
zasadili odrůdy stejného druhu i stáří. 
Již brzy se tak budeme moci zase těšit 
z jejich krásy.

Nově zasazené magnolie na náměstí.

Revitalizace „Aleje pod vyhlídkou”.

Nová výsadba na sídlišti, kde byly použity lípy v kombinaci s habrem.

Nutnou revitalizací prošla také 
„Alej pod vyhlídkou“, kde jsme od-
stranili náletové dřeviny, vše vyčistili 
a  odborná firma zasadila nové lípy. 

Poslední lokalitou, kde byla realizována náhradní výsadba, je sídliště. Byly zde použity lípy v kombinaci s habrem. Součas-
ně zde došlo k pokácení smrku, který byl nebezpečně nakloněn a nacházel se v bezprostřední blízkosti místní komunikace. 
Zasahoval tím do rozhledového poměru vozovky a ohrožoval tak silniční provoz.

Na  jaře nás čeká pokračování této 
akce. Chceme zde vytvořit nové od-
počinkové místo, kde si zpříjemníte 
své procházky.
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INFORMACE ZE šKOly
Vážení rodiče, milí žáci, vážení přátelé školy!

Máme za  sebou poslední měsíc roku 2021. Předchozí  
měsíce byly ve  škole, stejně jako v  celé společnosti, po-
znamenány epidemií Covid-19 a  s  tím spojenými protie-
pidemiologickými opatřeními a tím také některými kom-
plikacemi ve výuce. Bohužel se karantény tříd nevyhnuly 
ani naší škole, v  řadě tříd probíhala v  průběhu prosince 
hybridní/kombinovaná výuka, tj. vzdělávání žáků prostřed-
nictvím aplikace MS Teams a  vzdělávání některých žáků 
naživo ve škole. Omezeno bylo také pořádání společných 
školních akcí (jako býval vánoční jarmark nebo společné 
zpívání koled). I  přes tyto problémy pořádaly některé tří-
dy své akce – tak například žáci 4.A se vypravili na zimní 
vycházku za  prvním sněhem na  benešovskou vyhlídku. 
Žáci ze 4.B si v děčínském muzeu zažili cestu do pravěku 
a zpět a prohlédli si výstavu betlémů, 5.C byla na exkurzi 
v Rajských ostrovech, kde si žáci prohlédli terária s exotic-
kými zvířaty a v děčínském muzeu vystavené betlémy. Žáci 

Předávání pololetního výpisu z vysvědčení .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31. 1. 2022

Jednodenní pololetní prázdniny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pátek 4. 2. 2022

Jarní prázdniny pro okres Děčín  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. 3. – 20. 3. 2022

8. tříd si užili hodinu fyziky se stavebnicí Merkur, kdy sami 
stavěli jednoduché stroje a řada z nich zjistila, že jde o jem-
nou práci s  matičkami a  šroubečky a  navíc musí umět  
pracovat podle návodu. Žáci 7.B si také jedno školní do-
poledne zasoutěžili o nejlepší bramborový salát. Ve skupi-
nách společně připravili bramborový salát s řízkem podle 
své receptury. Samozřejmostí byl společný předvánoční 
oběd, při kterém mohli žáci vyhodnotit, nakolik se jim je-
jich kulinářský výtvor povedl. 

Informace z akcí jednotlivých tříd a další informace k fun-
gování školy na www.zsbnpl.cz. 

Děkujeme všem za dosavadní spolupráci a přejeme nám 
všem úspěšný start do  nového roku 2022, v  celém roce 
2022 pak hlavně hodně štěstí, pohody a zdraví.

Mgr. Miroslava šmídová
zástupce ředitele ZŠ

Mgr. Jakub Zelený
ředitel ZŠ
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šKOlNÍ VýlET 

V  sobotu 20. 11. 2021 se očkovaní, 
otestovaní = negativní, ale pozitiv-
ně naladění kulturní nadšenci ze 
školních lavic Benešovské ZŠ pod 
vedením Mgr.  Martiny Rejmano-
vé vydali za  kulturním zážitkem až 
do  Prahy. A  to do  Divadla Kašpar 
na představení „Mikulášovy patálie“. 
Před samotným představením zaví-
tali na Václavské a Staroměstské ná-
městí, zastavili se pod sochou Karla 

Mgr. Martina Rejmanová
učitelka ZŠ

IV. u Karlova mostu a měli možnost 
zažít chod Pražského orloje. Z  diva-
delního představení si pak odváželi 
nejen hluboký zážitek a po téměř 2 
hodinách smíchu i roztřesenou brá-
nici, ale i zážitek z osobního setkání 
s  herci z  hlavních rolích: s  Milenou 
Steinmasslovou a  Matoušem Rum-
lem, který se s návštěvníky z Bene-
šova ochotně na  památku nechal 
fotografovat.

V této „zvláštní a nejisté době“ máme 
tedy zase na  co vzpomínat a  z  čeho 
čerpat optimismus do dalších dní.

Velké DÍKY patří i panu řidiči auto-
busu, který nám dal ten čas si vše 
užít a za volantem s námi sdílel naši 
radost z výjezdu za kulturou.

Společné foto účastníků u Karlova mostu.
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ADVENTNÍ ZPRAVODAJsTVÍ Z NAšÍ šKOlKy

DAlšÍ sKVĚlOU AKCÍ VE sPOlUPRÁCI s CDM 
BylA NÁVšTĚVA MIKUlÁšE VE šKOlCE

Koncem listopadu se moc těšíme na rozsvícení vánočního stromu v našem 
městečku. Zároveň s ním si rozsvěcíme i stromeček u mateřské školy. V loň-
ském roce nám to znemožnil zákaz zpívání a scházení se na veřejnosti. V tom 
letošním jsme se nedali a vydali se v pátek 26. 11. dopoledne s našimi andílky 
dlouhou andělskou cestou ze školky směr náměstí. Tam nás čekalo vedení na-
šeho města a my jim společně zazpívali písničku Vánoční strom. Mezitím nás 
Vlastík Krejčí natočil dronem a to byl pro děti největší zážitek. Po návratu zpět 
jsme si před školkou rozsvítili i náš malý vánoční strom. Každoročně nám jej 
věnuje pan Michal Bardzák a za to mu patří velké poděkování.

Kouzelný pan Mikuláš přišel k  nám 
do  školky a  byl tak hodný, že se děti 
skoro vůbec nebály. Společně s andíl-
kem a čertem přišel pozdravit všechny 
děti, které si pro něj připravily krásné 
básničky a  čertí písničky. Na  oplátku 
rozdal dětem dobroty z  kouzelného 
košíku.

Děkujeme usměvavé trojici Rom-
če, Mirce a  Barče z  CDM za  návštěvu 
ve  školce a  děkuji celému kolektivu 
MŠ, který se stará o vzdělávání a peču-
je o  naše nejmenší děti, zvlášť v  této 
nelehké době.

Prostřednictvím fotografií můžete 
nahlédnout do  naší školky na  spoko-
jené děti.

Mikuláš ve školce. Mikuláš rozdával balíčky s dobrotami.

Mgr. Zdeňka Černá
učitelka MŠ



B E N E Š O V S K É  N O V I N Y  1 / 2 0 2 28

ZÁVĚR ROKU V CENTRU DĚTÍ A MlÁDEžE NA slOVÍČKO…

Uteklo to jako voda a my jsme ani po-
slední měsíc v roce nemohli, z důvodů 
různých protiepidemických opatření, 
zorganizovat mnoho veřejných akcí, 
které jsme měli na  toto období při-
pravené. Ale stejně nás to nezastavi-
lo a uspořádali jsme alespoň některé 
z nich ve skromnějších podmínkách.

Konec roku vždy patří tvořivým díl-
nám a  aktivitám, které jsou spojené 
s  adventním časem. Nakonec jsme Kolektiv CDM

si vše splnili na našich kroužcích, kde 
nechyběly ani vánoční besídky spoje-
né s programem.

Nechtěli jsme se vzdát ani mikuláš-
ské nadílky, a tak jsme ji pro naše nej-
menší uspořádali alespoň venku. Bylo 
to něco netradičního, ale všichni jsme 
si to moc užili. Nakonec jsme ještě 
navštívili děti v benešovské mateřské 
školce a několik tříd na základní škole. 

Tradičně jsme také nazdobili betlém 

u  benešovského kostela, který vždy 
dělá plno radosti hlavně dětem.

Máme tu nový rok a  my se těšíme 
na  vše, co je před námi. Doufáme, 
že covidová situace se již brzy uklid-
ní a  my se budeme potkávat nejen 
na kroužcích, ale také na akcích, které 
chystáme.

Vážení spoluobčané, upozorňu-
jeme, že odkládání odpadu mimo 
určené nádoby je považováno 
za  zakládání neoprávněných sklá-
dek. Dle zákona č. 541/2020 Sb., 
o  odpadech, je zakládání černých 
skládek sankcionováno ve  správ-
ním řízení až do výše 1 000 000 Kč. 
Vzhledem k tomu, že se tato sku-
tečnost opakuje ve  stále stejných 
lokalitách, budou probíhat zvýše-
né kontroly a  případné přestupky 
budou řešeny dle zákona o  pře-

stupcích. Prosíme občany, aby 
v  případě plných nádob (zejména 
nádob na  tříděný odpad), odnesli 
odpad do  nejbližší volné nádoby, 
určené pro daný druh odpadu. Pří-
padě využili možnosti po  celý rok 
bezplatně odkládat odpad na sběr-
ném dvoře v  Benešově nad Plou-
čnicí. Podrobnější informace o ote-
vírací době sběrného dvora a další 
naleznete na stránkách: 

www.sluzbybenesov.cz 

Děkujeme.

UPOZORNĚNÍ K NEOPRÁVNĚNÉMU  
UKlÁDÁNÍ ODPADU

MěÚ Benešov nad Ploučnicí
Odbor správy majetku, investic a životního prostředílída šumová

Bs – Aktiv

Děkuji všem dárcům a  dražitelům 

za  zapojení do  naší akce „Den pro 

Afriku“. Velké poděkování patří panu 

faráři, který nám zapůjčil faru a umož-

nil nám tak tuto akci uspořádat, také 

děkuji Městu Benešov nad Ploučnicí 

za  propagaci. Všechny finanční pro-

středky budou opět zaslány na přímo 

určená místa, kde je nejvíce potřebují.

PODĚKOVÁNÍ
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NA slOVÍČKO…

Dobrý den, pane faráři, nesmírně si 
vážím toho, že jste si na  nás udělal 
čas v  tomto předvánočním období, 
a  právě Vy zahajujete naši novou 
rubriku v novinách. 

Naše čtenáře bude jistě na začátku 
zajímat, jaká je Vaše životní cesta. 
A tak má první otázka směřuje právě 
k tomuto tématu. 

Narodil jsem se v roce 1958 v Třebíči 
a mám osm sourozenců, z toho sedm 
bratrů a jednu sestru.

Studoval jsem na střední průmyslové 
škole obor silnoproud. Teologii jsem 
studoval na Římskokatolické cyrilome-
todějské bohoslovecké fakultě v Praze 
se sídlem v Litoměřicích

Pocházíte tedy z velmi početné ro-
diny.

Ano, je nás hodně a když se sejdeme 
na nějaké společné akci, jsme opravdu 
velká rodina. A dělá nám to radost.

Nedá mi to, abych se nezeptala, jak 
jste se ke své práci vlastně dostal?

Tak začnu úplně od začátku. Tři ses-
try od mé babičky byly řádovými ses-
trami, jedna z nich byla představenou 
Františkánek a  k  tomu jsem měl dva 
strýce, kteří byli kněží. Oba byli v 50 le-
tech zavřeni a  neměli to jednoduché. 
Ten základ byl tedy v  rodině. Od  ma-
lička jsme jako děti zpívaly v  kostele, 
na  Vánoce jsme vždy nacvičily mši 
a každý z nás hrál na nějaký nástroj.

A jak Vaše cesta pokračovala?

Můj bratr měl konzervatoř a  dělal 
konkurz do  Armádního uměleckého 
souboru Víta Nejedlého, kam se do-
stal a k tomu ho ještě přijali na JAMU. 
Já jsem to tedy také zkusil, sestra mi 
napsala dopis a na konkurzu jsem za-
zpíval píseň „Koupím já si vraný koně“, 
kde mi to zkoušeli dát vždy o  tercii 
výš. Uspěl jsem, a  tak jsem na  2 roky 
do  sboru nastoupil. Následně jsem 
zkusil konkurz do  Janáčkovy opery 
v  Brně, kde jsem zpíval první tenor, 
a nakonec jsem podal přihlášku na te-
ologickou fakultu.

To je opravdu velký skok.

Ano, přešel jsem z  prken, které zna-
menají svět na prkna, která znamenají 
život.

Milí čtenáři, přinášíme Vám novou rubriku našich Benešovských novin, kde bychom rádi představili zajímavé osobnosti 
našeho města i regionu v krátkém rozhovoru tak, abychom Vám přiblížili jejich práci, plány i životní cestu.

Věříme, že se Vám tato rubrika bude líbit a dozvíte se mnoho zajímavých věcí.

Naším prvním hostem je benešovský farář P. Mgr. Jiří Kovář sJ, se kterým jsem hovořila  o stříbrné adventní neděli 
na faře.

Kdy přišlo to zásadní rozhodnutí 
opravdu celý svůj život změnit?

Rozhodující byla smrt mého strýce, 
jezuity, kdy jsem se postupem času 
dozvídal celou historii, protože u  nás 
doma se o  tom moc nemluvilo. Bylo 
to také z důvodu, aby se zbytečně ně-
kde něco neprozradilo. Strýc si prošel 
opravdu nelehkým obdobím, nejdříve 
byl nasazen v  Německu, následovalo 
vězení, práce v  uranových dolech, za-
pírání apod.

Chápu, že tohle člověka ovlivní.

Ano, bylo to pro mě velmi zásad-
ní. Důležité také bylo, že jsem v  tom 
všem vyrůstal. Ve  službě jsem již 36 
let a  vystřídal jsem 15 farností. Celou 
cestu jsem zahájil v  Jihlavě. A  všude 
člověk nechá kus svého srdce. I dnes, 
ve svých volných chvílích se na ta mís-
ta rád vracím.

Jakou dobu jste již v našem městě?

Jsem tu třetím rokem.

To znamená, že jste k nám nastou-
pil v  době, kdy se za  pár chvil vše 
změnilo a přišly zcela nové podmín-
ky.

Ano, říkají mi Pan Covid. Přestěhoval 
jsem se totiž v  roce 2019 do  Děčína, 
kde jsem spirituálem školy Nativity 
a mám na starosti areál Palme. K tomu 
mám ještě asi 10 farností, kde vedu 
bohoslužby a  které pode mě spadají. 
Benešov mám na starosti i materiálně.

Jaké to je provázet lidi právě v této 
době?

Víte, každá doba je složitá, vždy se 
něco najde a  je důležité věřit, že to 
opět bude dobré.

V  kostele právě probíhá oprava 
věže, která je poměrně náročná 
a  možná mnoho lidí neví, že rekon-
strukce trvá již nějakou dobu, jen to 
nebylo tolik vidět.

Ano, oprava věže probíhá již třetím 
rokem. Je to náročný proces, který 
také stojí spoustu peněz. První rok nás 
rekonstrukce vyšla asi na 390 tisíc, mi-
nulý rok kolem 800 tisíc a  v  letošním 
roce jsem již na  částce přes milion. 
Město Benešov nám pomáhá přímo 
určenými příspěvky a v  letošním roce 
k tomu přibyla sbírka, za kterou děku-

jeme a věříme, že i takto se podaří vy-
brat další potřebné prostředky.Není to 
vůbec jednoduché, ale rád bych tuto 
akci zdárně dokončil a  společně by-
chom zpřístupnili věž návštěvníkům. 
Rád bych také navázal užší spolupráci 
s Městem i benešovským zámkem.

Jak dlouho má rekonstrukce ještě 
trvat? Přiznám se, že člověk se nyní 
těší každým dnem, když jde okolo 
kostela a vidí ten pokrok.

Rekonstrukce by měla trvat ještě 
příští rok a budeme doufat, že dosta-
neme dotaci. Problémem je samo-
zřejmě změna cen materiálu a  všeho 
ostatního. Vše se nám tedy znatelně 
prodražuje. K tomu potřebujeme vyře-
šit částečné zatékání vody do sakristie 
a praskliny v klenbě.

Je zde nový rok, co byste nám všem 
popřál?

Hlavně hodně zdraví, Boží milosti, po-
žehnání a štěstí v novém roce. Zdraví je 
potřeba a bez Božího požehnání je vše 
to naše namáhání zbytečné. A je důle-
žité vážit si života.

Pane faráři, děkuji Vám za  příjem-
ný rozhovor, bylo mi nesmírnou ctí 
s Vámi prožít pár chvil právě v tomto 
adventním čase a dozvědět se tolik 
zajímavých věcí. Osobně Vám přeji 
pevné zdraví a těším se, že se bude-
me potkávat daleko častěji při spo-
lečných akcích.

Benešovský farář P. Mgr. Jiří Kovář SJ.

Bc. Andrea Kulíková
místostarostka
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KNIžNÍ TIPy Z NAšÍ KNIHOVNy
Jenn McKinlayová – Paříž je vždycky 

dobrý nápad – třicetiletá Chelsea vyra-
zí do  Irska., Francie a  Itálie, aby nalezla 
samu sebe i lásku. Chce se znovu podívat 
na místa, která kdysi navštívila a kde byla 
opravdu šťastná. A ano, chce se znovu se-
tkat se svými tehdejšími milenci. Kdoví, 
třeba jí jeden z nich zase pomůže najít ra-
dost ze života. 

Eloisa James – smluvené manželství – 
krásná Lavinie, která se ocitla v zoufalé si-
tuaci, požádá Partha Sterlinga, aby se s ní 
oženil. Ten jí ale nabídne, že jí najde ženi-
cha. Jenže čím více času s ní tráví, tím čas-
těji se přistihuje, jak je příjemné objímat 
ženu, kterou vlastně nemůže vystát.

Danka šárková – Vánoční svařáček 
pro duši – autorka nás v  patnácti milých 
a srandovních povídkách provede nejkrás-
nějšími dny v roce, kdy v rodinách panuje 
slavnostní nálada, kterou předchází ad-
ventní čas.

Patrik Hartl – 15 roků lásky – realita 
umí být neuvěřitelná a skutečné událos-
ti někdy působí nepravděpodobně. Aleš 
do  svých třiceti dvou let nevěřil, že jeho 
život bude vypadat takhle. Představoval si 
ho úplně jinak. Je to příběh o výjimečném 
štěstí a radosti, které dlouho vypadají jako 
velký průšvih. 

Christian Gálvez – Dívka č.37 – jedna 
nečekaná věta v  průkazu nacistického 
vojáka, nalezeném mezi věcmi zesnu-
lé babičky, zasáhne v  roce 2019 mladou 
Hannah přímo do  srdce a  odstartuje pá-
trání vedoucí do Florencie roku 1944. Ro-
mán ve strhujícím tempu vynáší na světlo 
zapomenutý osud německého konzula 
v Itálii Gerharda Wolfa, který navzdory ri-
ziku pomáhal všem kolem sebe.

Heather Morrisová – Tři sestry – ro-
mán podle skutečného příběhu o nadě-
ji a přežití. Když byly Cibi, Magda a Livia 
malé, slíbily otci, že si zůstanou nablízku 
za všech okolností. O několik let později 
ale všechny tři skončí ve  vyhlazovacích 
táborech. Tváří v  tvář smrti si sestry dají 
slib: Pokusí se přežít. 

Michaela Klevisová – Prokletý kraj – 
tato česká autorka si v  literárním světě 
upevňuje pozici spisovatelské hvězdy. 
I v tomto novém románu, který není de-
tektivkou, vás dokáže udržet v  napětí. 
Vesnička Jelení Hora, ukrytá v pošumav-
ských lesích dodnes není ideální místo 
k životu. Jednoho dne zde za podivných 
okolností někdo zemře a temná minulost 
vyjde na světlo.

lisa Reganová – Matčin hrob – když 
dva malí chlapci najdou v  lese nedale-
ko parkoviště pro karavany pohřbené 
tělo, náčelnici Josii Quinnové se začínají 
vracet nepříjemné vzpomínky. I  ona si 
v tom lese hrávala. Dokáže Josie vybojo-
vat bitvu s démony ze své minulosti, aby 
ochránila další nevinné životy?

Nemocnice Děčín upravuje od 1. listopadu provozní dobu očkovacího centra pro registrované i neregistrované zá-
jemce o očkování. Všichni, kteří jdou na třetí dávku očkování, by měli být registrovaní a dodržovat objednaný čas. Bez 
registrace probíhá očkování vakcínou Janssen, která ale není určená pro posilující třetí dávku.

PROVOZNÍ DOBA OČKOVACÍHO CENTRA OD 1. 11. 2021
• PO 8:00 - 12:00 hod. registrovaní, 12:30 - 14:00 neregistrovaní (vakcína Janssen)
• ÚT zavřeno
• ST 8:00 - 12:00 hod. registrovaní, 12:30 - 14:00 neregistrovaní (vakcína Janssen)
• ČT 7:30 - 12:00 hod. registrovaní, 12:30 - 14:00 registrovaní
• PÁ 8:00 - 12:00 hod. registrovaní, 12:30 - 14:00 neregistrovaní (vakcína Janssen)

Od 8. listopadu je uzavřeno odběrové místo na covid-19 v nemocnici, a to kvůli výstavbě nového pavilonu EMERGENCY.

JAK sE REGIsTROVAT NA TŘETÍ DÁVKU?  
 Osamělí senioři, kteří si nevědí s registrací rady, se mohou obrátit na MěÚ Benešov n. Pl., sociální odbor  
– Bc. Jitka Urgošová (412 589 819, 775 885 647).

Třetí dávka očkování se aplikuje v rozmezí 6 až 12 měsíců od druhé dávky.

AKTUÁlNÍ INFORMACE K OČKOVÁNÍ V NEMOCNICI DĚČÍN

Ivana Jandášová
knihovnice
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DEN PRO AFRIKU 2021

Stříbrná adventní neděle patřila 
na  benešovské faře charitativní akci 
„Den pro Afriku“, kterou mnoho let 
v našem městě pořádá paní Lída Šu-
mová z BS – Aktiv. 

Celé odpoledne se ve velmi příjem-

né a  přátelské atmosféře vyprávěly 
příběhy přímé pomoci v  této oblasti 
a diskutovalo se o možnostech další-
ho zapojení. Vše bylo opět propoje-
no s  dražbou. Vybrané finanční pro-
středky budou pomáhat tam, kde je 
to nejvíce potřeba. Letošní ročník byl 

v pořadí již 14 a přinesl více než 30 tisíc 
korun. Pokud se příští rok vše povede, 
bude tato akce slavit malé jubileum.

Děkujeme touto cestou paní Šumo-
vé za krásnou akci.

Charitativní akce „Den pro Afriku”.

(AK)
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HAsIČI – ROČENKA
Naše jednotka zasahovala v období od 1. 1. do 16. 12. 2021 u 138 případů.

Rozdělení jednotlivých událostí:
• Požár - 17x
• Únik nebezpečných látek - 8x
• Dopravní nehoda - 4x
• Záchrana osob a zvířat - 5x
• Technická pomoc - 99x
• Technologická pomoc - 2x
• Ostatní mimořádná událost - 3x

Kromě těchto zásahů naše jednotka také prošla celou 
řadou pravidelných výcviků a  školení. Např. záchrana to-
noucího na zamrzlém rybníce, vyprošťování osob z hava-
rovaných vozidel, dvoudenní výcvik na  vodáckém kanálu 
v Roudnici nad Labem, zdolávání požáru v budovách apod.

K nejnáročnějším událostem patří např.: 
•  Vichřice Ignatz, která tu zasáhla v  říjnu a  vyžádala si 16 

zásahů na území našeho hasebního obvodu. 
•  Požár bytu v  ulici Českolipská, kdy se hasičům podařilo 

ochránit okolní byty a evakuovat celkem 18 osob.
•  Rozsáhlý požár lesa v  Jetřichovicích, kdy naše jednotka 

na místě zasahovala dva dny.
• Požár hotelu na Jalůvčí.

V letošním roce se také díky podpoře města povedlo ob-
měnit náš starý automobilový žebřík za modernější vozidlo 
od  partnerského města Heidenau. V  průběhu roku také 
bylo nakoupeno spoustu nového vybavení, které značně 
usnadní práci zasahujících hasičů.

Hasiči Benešov nad Ploučnicí

Jednotlivé zásahy. Foto: Hasiči Benešov nad Ploučnicí.
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Jednotlivé zásahy. Foto: Hasiči Benešov nad Ploučnicí.
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JAK ZATOČIT s DĚTsKOU OBEZITOU?
Dětská obezita je velmi aktuálním téma-

tem, a to nejen v závislosti na pandemic-
ké situaci, kdy děti v  mnohém zlenivěly, 
vysedávaly převážně u počítače a nemě-
ly dostatek pravidelného pohybu. Často 
pak děti napodobují vzorce svých rodičů, 
takže pokud jste i vy měli v době různých 
opatření a karantény sklony se spíše pře-
jídat vězte, že to od vás tak trochu „okou-
kaly“. A mimo to, s obezitou často souvisí 
také emoce. 

Není hlad jako hlad

Každý z  nás má něco, co ho zaručeně 
uklidní, rozveselí. Pro někoho to může být 
jídlo. Kdykoliv se dostaví špatná nálada 
nebo stres, tak emoční jedlík sáhne po jídle. 
A je mu zase dobře, alespoň tedy po emoč-
ní stránce, po té tělesné už tolik ne. 

Emoční hlad, na rozdíl od hladu fyziolo-
gického, přichází náhle a  je spojen s  ně-
jakým psychickým napětím. Celý tento 
pocit „hladu“ se nekontrolovatelně zvy-
šuje, až je potřeba opravdu sáhnout po jídle. 
Největším problémem však je, že ať spořá-
dáte sebevíc jídla, emoční hlad neukojíte. Dostáváte se 
do začarovaného kruhu, protože po tomto hladovém zá-
chvatu a přejedení se nastoupí akorát silné pocity viny 
a výčitky, které opět budete řešit další dávkou jídla. 

Bohužel smutnou pravdou zůstává, že emočnímu pře-
jídání učíme děti nevědomky od mala. Aby dítě nepla-
kalo, koupíme mu zmrzlinu. Když bude hodné a nebude 
zlobit, dostane čokoládu. Za statečnost si zaslouží lízát-
ko... Dítě si tak jednoduše spojí, že jídlem a sladkostmi 
se řeší všechny starosti. A základ emočního přejídání je 
na světě.

Co zaručeně (ne)pomáhá v boji s dětskou obezitou? 

Dětská obezita je mnohdy spojována pouze s  tím, že 
děti dnešní doby tráví velkou spoustu času před obra-
zovkami počítačů a  jejich strava není vyvážená. Teď už 
víte, že za tím mohou být i emoce. 

Zde je tedy několik tipů, co (ne)dělat: 

1. Nekřičte, nevyčítejte. Po  emočním přejedení ná-
sledují obrovské pocity viny. Zkuste dítě proto nestre-
sovat dalším křikem a výčitkami. To totiž může vést zas 

a pouze k opětovnému přejídání. 

2. Zakládejte si na vědomém stravová-
ní. Při jídle by se dítě mělo věnovat jídlu. 
Vyhněte se tomu, aby dítě během jídla 
sledovalo televizi, hrálo hry na  počítači 
nebo jedno za pochodu. 

3. Věnujte pozornost tomu, kdy se 
u dítěte emoční hlad spouští. Co tomu 
předchází? Jakou emoci v  danou chvíli 
dítě cítí? To vše vám může pomoci po-
chopit jeho potřebu po jídle. 

4. Vybavte se zdravým jídlem. Pokud 
víte, že doma emočního jedlíka máte 
a  prozatím se situaci nijak řešit nedaří, 
dbejte alespoň na to, aby potraviny v led-
nici a ve spíži byli kvalitní a zdravé.

5. Ukažte dítěti další způsoby, jak se 
uklidnit. Zkuste třeba procházku, krát-
kou meditaci, nebo si o problémech pro-
mluvte.

Nezdravé jídlo vede ke špatnému vývoji jedince. Foto: pixabay.com.

Ke správnému životnímu stylu je potřeba i dostatečný přísun vitamínů. Foto: pixabay.com.

ONlINE PsyCHOlOGICKÁ PORADNA MOJRA.CZ
www.MOJRA.CZ
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COMING OUT: CO DĚlAT,  
KDyž sE DÍTĚ „VyOUTUJE“?

Jana (46 let): To, že bude milostný život mojí dcery tro-
chu jiný, jsem začala vnímat, když přišla puberta. Na ka-
ždou otázku ohledně kluků vždycky tak divně odsekla. 
Naopak k  nám domů chodila její dobrá kamarádka, 
nebo aspoň to jsem si nejdříve myslela. Až do chvíle, kdy 
jsem je viděla, jak se drží za ruce. V ten moment mi zača-
lo všechno docházet. Zakrátko na to dcera přišla s tím, 
že nám musí něco povědět. 

Coming out byl popsán jako zásadní součást vývo-
je lesbické, gay a  bisexuální identity. Hraje významnou 
roli v duševním zdraví sexuálních menšin ve společnos-
ti. Stručně a jednoduše se jedná o přiznání své sexuální  
orientace na veřejnosti. Jakou roli v tomto procesu hra-
je rodič? Jak může svému dítěti s touto náročnou život-
ní situací pomoci? Nejen to si přiblížíme v následujícím 
článku. 

Informujte se 

Coming out před rodiči bývá jedním z nejtěžších kroků 
v tomto procesu. Dítě nechce rodiče ničím zklamat a bojí 
se, jaká bude reakce. O to víc, pokud jste doma nikdy nic 
podobného neřešili. Jestli přeci jen něco tušíte a chcete 
vašemu dítěti situaci usnadnit, informujte se. V  dnešní 
době chytrých telefonů, počítačů a  internetu vám stačí 
pár kliknutí a  najdete spoustu užitečných informací. Ty 
vám pomohou pochopit, čím si vaše dítě prochází. Pokud 
si nejste jisti, co a kde hledat, můžete se obrátit i na od-
borníky z řad psychologů nebo pedagogických poradců.

Zákazy nepomůžou

Z řady výzkumů vyplývá, že v této životní situaci potře-
bují děti především podporu. Neznamená to, že musíte 
mít k této problematice nutně pozitivní postoj. Důležité 
ale je dítě ujistit, že ho budete mít stále rádi a že na něj 
nezanevřete. Zákazy nemají žádný smysl, docílíte tím 
pouze toho, že se vaše dítě bude ještě více trápit. Je třeba 
si uvědomit, že se v tomto období cítí zmateně a možná 
i osamoceně. Zákazy navíc mohou způsobit to, že se dítě 
„zasekne“. Činnosti, které ho dříve bavily, ho bavit přesta-
nou, může se mu přestat dařit ve škole a to není dobré 
ani pro něj, ani pro vás. 

Nebojte se obrátit na odborníky

Pokud i  přes veškerou vaši snahu, není situace doma 
ideální, možná je pravý čas obrátit se na  odborníka. 
Vaše dítě se může stydět probírat právě tyto věci přímo 
s vámi. Přítomnost třetí osoby by mu tak mohla pomoct 
se otevřít a dostat ze sebe vše, co ho trápí. Na konzulta-
ci můžete jít buď společně, nebo se postupně vystřídat 
individuálně a sezení pak hromadně zakončit. Odborník  
vám může doporučit řadu tipů, jak s vaší ratolestí správ-
ně komunikovat. 

ONlINE PsyCHOlOGICKÁ PORADNA MOJRA.CZ
www.MOJRA.CZ

Od 1. 1. 2022 dojde k navýšení poplatku za svoz komunálního odpadu  

na částku 600 Kč za osobu a rok.  

Žádáme tímto občany, aby si v souladu s touto změnou  

upravili platby pro příští rok.

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANy MĚsTA
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lUšTIlI JsTE V PROsINCI DOBŘE?
V našem městě se nalézá celá řada památkově chráněných objektů. Mezi ně například patří od roku 11.9.2002 památka 

pod ev. číslem 51936/5-5940, která se původně nalézala na levém břehu Ploučnice v ohybu silnice II/262 na vyvýšené 
plošině nad řekou s obvodovou nízkou zdí a v dost neutěšeném stavu byla po roce 1989 přemístěna do centra města. Její 
původní podoba ze 17. století není známa, dnešní podobu má od počátku 20. století.  Krucifix - dřevěný kříž s plechovým 
korpusem Krista, socha Panny Marie, socha sv. Máří Magdalény a socha sv. Jana Evangelisty tak mají nové místo, které je 
všem zájemcům o historii našeho města přístupnější. Jedná se o sousoší Kalvárie.

KŘÍžOVKA NA lEDEN
Benešov nad Ploučnicí zahrnuje dvě katastrální území. Prvním je Benešov nad Ploučnicí a druhým je Ovesná. První zmínka 

o Ovesné pochází z roku 1397 a až do roku 1946 nesla název (1. část tajenky). Mezi pamětihodnosti patří kaple svatých Petra 
a Pavla a také dva památné stromy, kterými jsou lípy. Jedna je lípa malolistá (2. a 3. část tajenky) a druhá je lípa srdčitá.

MĚsTsKý sPORTOVNÍ KlUB  
BENEšOV NAD PlOUČNICÍ

Rád bych vás také seznámil s čin-
ností sportovců organizovaných 
pod spolkem Městský sportovní 
klub Benešov nad Ploučnicí.

MSK je řízen výkonným výbo-
rem, který spravuje finance, stará 
se o  bezpečný provoz sportovišť 
a  jejich případné opravy a  údrž-
bu. Výkonný výbor je pětičlenný, 
předsedou je pan Karel Vrbický, 
ekonomkou paní  Hana Kolesová, 
která zastupuje ASPV, oddíl kopané 
zastupuje pan Miloslav Kougl, oddíl 
stolního tenisu pan Martin Štípek, 
oddíl tenisu Ing. Jiří Zeman.

V roce 2021 bylo v MSK celkem 281 
členů z  toho 134 dětí a  147 dospě-
lých. Financování je zajištěno pře-
devším podporou MěÚ Benešov 
nad Ploučnicí, dále dotací od  Ná-
rodní sportovní agentury, dotací 
ČEZ a podporou místních podnika-
telů. 

Do  MSK může vstoupit kdokoliv, 
kdo má zájem o sportování a zapla-
tí členské příspěvky.

AKTIVITy

 V tělocvičně na Sokolském vrchu se 
provozují sporty sdružené pod ASPV:

Aerobic ženy, horolezectví děti i do-
spělí, badminton, líný tenis, florbal 
děti i dospělí, volejbal dospělí. Trénu-
je zde oddíl stolního tenisu děti i do-
spělí.

V dopoledních hodinách je tělocvič-
na využívána školou z Heřmanova.

Na  fotbalovém areálu u  nádraží, 
který je spravován a udržován správ-
cem, sportují oddíly dětské kopané 
a dospělí.

Tenisový areál má také svého se-
zonního správce a sportuje zde oddíl 
dětského tenisu a dospělých.

Aktivní je i MSK cyklistika.

Všechna sportoviště lze za  úplatu 
pronajmout pro sportovní akce, pří-
padným zájemcům, a to po dohodě 
se správci sportovišť

V Benešově nad Ploučnicí je mno-
ho příležitostí ke sportovnímu vyžití 
i mimo MSK, a to především pro děti 

v Centru dětí a mládeže, kde je zapo-
jena většina benešovských ratolestí.

 Ve městě jsou aktivní kluby turistů, 
které dokážou i  spravovat turistic-
ké trasy.  Můžeme využít k  projížď-
kám na kole Cyklostezku č.15. V  letě 
máme ideální podmínky k  plavání 
a  odpočinku u  termálního koupali-
ště, v  jehož areálu si můžete zahrát 
plážový volejbal i  nohejbal. Trénují 
zde i vodní pólisté z Děčína. Můžete 
si posílit fyzičku v  přírodě na  něko-
lika workoutových hřištích s  posilo-
vacími prvky nebo se můžete pod 
odborným vedením věnovat kultu-
ristice, zumbě či józe.

Příležitostí je mnoho, přeji obča-
nům našeho města, aby jim slouži-
lo zdraví a  chuť do  života je přived-
la ke  sportování, poznávání nových 
přátel a možností a sport je odpoutal 
od stereotypu všedních dní.

Karel Vrbický
předseda MsK Benešov nad Ploučnicí

děti  
100 Kč 

důchodci  
200 Kč 

správce (tělocvična) 
777 539 901

správce (stadion kopané) 
739 426 789

správce (tenisové kurty) 
722 771 580

MD a studenti  
300 Kč 

dospělí  
600 Kč 

ČlENsKÉ PŘÍsPĚVKy 2022 KONTAKTy

Ota Dračka
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ZLOBÍ VÁŠ POČÍTAČ?
Servis a prodej PC pro Děčín, Benešov, Jílové,  

Libouchec, Ústí nad Labem, Teplice.

VY nikAm nemuSÍTe – mY PřiJeDeme k VÁm.
 Volejte - pište nOnSTOP – v Jílovém a okolí jsme doma.

tel.: 730 904 272
email: pcgold@seznam.cz 

pro více informací navštivte naše nové stránky   
www.pcgold-servis.cz 

Prodej nových i repasovaných PC a notebooků, výhodné ceny 
- servis PC a notebooků.

POZOR!! - Přejděte do světa WINDOWS 10 za ceny roku 2019, 
předchozí verze končí.

Pokud nezvedáme telefon, pište sms, nebo mail. 

Vánoční nadílka

INTERNETU
 s HD TV

 777 151 151
www.jaw.cz

350 Kč

Balíček obsahuje  
Optický internet 300/300 Mbit  
+ 95 TV programů

550 Kč

AKCE PRODLOUŽENA 

DO KONCE LEDNA
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